для учасників свята відкриття Київського народного україн-
ського університету він виголосив лекцію “Українська культура”, яка викликала
справжній фурор серед присутніх і стараннями Українського військового
генерального комітету була опублікована окремим виданням великим накла-
дом [10]. Потім був пам’ятний виступ 7 (20) січня 1918 р. перед делегатами
Собору Української Православної Церкви у Києві, який Огієнко присвятив
проблемі українізації літургії [55, с. 163].

Майбутній керівник вишу розпочав свою просвітницьку діяльність у
Кам’янці-Подільському 4 квітня 1918 р. Перед представниками місцевої гро-
мади виступив з коротким нарисом про українську культуру [36].